SEROPREVI
lnrtitulo de Prêvidên(rô dôr Sêrvidoíet
Municipàis de Sêropédi(à

Rua Albino Gomes da Silva 06, Edifício Guimarães,4. andar, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ
CEP: 23.895-215 seroprevi.com. br contato(ôseroorevi.com. br (21) 2682-0075

PORTARTA No 289t2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA - S

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

,A
.ú+
'c/e

no uso

?

RETIFICAR O BENEFICIO DE PENSÃO POR MORTE de Marcelo José Novaes de

Abreu, em atendimento ao Decreto Municipal no 1904 de2310512022.

Art. 10 - CONCEDER O bENCfíCiO dE PENSÃO POR MORTE A MARCELO JOSÉ

NOVAES DE ABREU, na qualidade de cônjuge da finada servidora SHEILA

FIGUEIRA DA SILVA ABREU, matrícula no. 03028, Auxiliar Administrativo, com

fulcro no art. 40, § 70 da CRFB/88 com redação dada pela E.C. no 4112003 clc art.77

e 78, ll, da Lei Municipal no 366/2009, fixando o benefício em R$ 1.965,94 (um mil

novecentos e sessenta êcl nCO ats en nta e uatro centavos a ser pago emove o )

SêNOPREVI
lNlituto dê PÍsvidôícia dos Servijoos Municipais de Serooedica

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

Assinalura e carimbo;

quota única ao beneficiário

Art. 20 No cálculo de fixação dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no

percentual de 10o/o (dez por cento) em atendimento a decisáo judicial proferida pela

Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede

de Apelação nos autos do Mandado de Segurança no 0002714-32.2016.8.19.0077,

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de redução da rubrica

"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 30 O presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a contar de 0710212021 (data do óbito), de forma vitalícia.

1

,L
.(*+tc/o

SEROPREVI
lnrtituto dê P.evidên<aa dor Servidore§
Municipais de Seropádi..l

Rua Albino Gomes da Silva 06, Edifício Guimaráes, 4' andar, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ
CEP: 23.895-215 seroprevi.com. br contato@seroorevi.com. br (21) 2682-0075

Seropedica, 08 de novembro de2022

Registre-se, rque-se e cumpra-se.

, i"ts
HUGO L

Diretor-P

I

DE

uQ'

6 BOS BoldmOfrclal
fo khiloürterofódbr

O OIRETOR.PRESIOENTE DO INSTITUTO DE PREVL

DÊNCIA DoS SERVIDoRES MUNICIPAIS DE sERoPÊ.
D,CA- SEROPREVI, E6tãdo do Rio dê Jân6iro, no uso d6

suâs aldbui@s leg6,s,

REÍIFICAR O BENEFICIo OE PENsÃo PoR MoRTE d€

Yasmin M6llo dê Frêitas, sm at€ndiínenlo ao O€cÍelo MunF

.jA n' 1*4 de 2yn5t2o22.

RESOLVE

RESOLVE

Art.1'- CONCEDER o beneício de PENSÂO POR MORTE

a YASMIN MELLO DE FREITAS, Ia qualidâ& de flha da

fnada soryidorâ MARILENE líARlÂ DE MELLO, malrÍcrrâ

no. 01292. Profêssorâ Doc ll 22h e 30 min com tulcro no âÍt
40, §§ f e 8o da CRFB/88 crc âÍt 8a, lldâ L6iMuncjpalno
366/2009, fxrndo ô bêneílcio êm RS 4.3218.38 loüaÍo mil.

l6zênlos ê ouárênla ê oito Gais e trinta e oito cêntavosl, â

ser pâgo em quota única ão benefcitíi,o.

Â4. 20 No cálculo de fxaÇão dos pÍoventos Ícta consideradâ

a rubrica \uinquênio' no psÍcántuâl dê 10% (dsz por eânto)

em at€ndimenlo a dêcisão judicial profêíida pêb PnmeiÉ

Câmâra CÍvel do Ííibunâl de Jusli{B do Estado do Rio de

Janêiro em sêd€ d€ Apdação rcs aulos do Mandado dê Sê-

gt íancp n' OOO271+32.20Í6.6.19.00rt, em que Íoi dêda-

rada a nulidade do ato Edminisiratjvo de r€duÉo da rubíica
"quinquênio' parâ o pêrcootuâl dâ 5% (clnco por cênto).

Aô 3P O píêsêíte eto con€assóflo ênúaÉ em úgor nâ

data de sua publicaçáo, produzin.lo seus eíeiios a contâí

dê 1ZMI2O1A $atà do i,bilo), cessando s€u6 6feitos €m

24M1m22, q)ar.do â ben€riciária completaÍá 24 ânos dê

Registre-se, publique-se e cumpra-ss.

HUGO LOPES OE OLIVEIRA

DnotoÊPr6sidente

PORTARTA N.28712022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO OE PREVI.

DÊNCIA DoS SERVIooRES MUNIoIPÂIS oE sERoPÊ.
DICA- SEROPREVI, Estado do Rio de Janeiío. no uso d€

s0as âtribuiçó€s lêgais,

RETIFICAR o BENEFICIo DE PENSÁo PoR MoRTE d€

Alexandrê dos Sanlos Freitas, em atendiÍnenlo ao DecÍêlo

Municipal n' 1904 dê 23/05/2022.

Arr- 1
. - CONCEOER o benêfício de PENSÃO POR MORTE

a ALEXANDRE DOS SANTOS FREITAS, na qualldado de

cóniug€ da íinâdâ sârvidoíâ LUCIENE ,ôITÔNIO RAMOS

FR€IÍAS. ÍnâH@la n'. 02688, Pof*&E Doc ll 22h ê 30

mln co.n tulcÍo no aÍi. 40, § P, ll da CRFB/8a dc arL 8r, I e

al! 77 da Lei Mu cipal n' 36ô/2009, ileDCqS_bClelÍçplÍo
R§ 1.087.62 (um mil ê oitên!â 6 set6 íBâis ê sêssstá € rtois

çgltayo$, a ser pago €m quotâ única ao bêneliciário.

An. ? No cálculo d€ Íixaçâo d,os píoventos ícti m.siclêrâda

a rubdica "quinquênio' no peÍcenlual dê 10% (dez por ceo-

lo) eín âtendimsírto â dedsáo judiral píoísÍida pêla Píiíyrêiíã

Cãmara Civêl do Ííibuml dê Ju§üça do EstBdo do Rio dê

Jân6iro êm s6da d€ Ap€laçáo nos aúos do Mândado ds S€-
gulânçB no 000271&32.2016.8.19.0077, êm quê íoideda-
Éda â nulidad€ do alo adminis!'âtvo de reduÉo da rubÍicâ
'quinquênio" pâíê o pêrcêntuat do 5% (cioco por cenlo).

Aô 30 O pr€s€nt€ alo concessóÍio ênlrará êm ügoí na dala

d€ suâ publicação, produzjndo seus êíeilos â contaÍ dê

oryO$2010 (dâtâ do óbno), de ,oma vitalÍciâ.

Regislro'se. publiqu+se e cump€-se.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

OiretoFPÍêsident€

PORTARTA N. 288/2022

O DIREIOR,PRESIOENÍE DO INSTTTUTO OE PREVI.

DÊNCIADos SERViDoRES MUNICIPAIS DE SERoPÉDL

CA - SEROPREVI, Estâdo do Rio dâ Janêiro, no uso dê

suas atÍibuições legâls,

RETIFICAR O BENEFICIO DE PENSÃO POR MORÍE dE

Lucy Fátimâ da Silva Mâcjel, em alendimenüo ao D8crêlo

Munacipal n' 1 904 d6 23105/2022.

Ad. 1" - coNcÉDÊR o beoeÍÍcio dê PENsÃo PôR MoR-
TE â LUCY FÁTIMA DA SILVA MACIEL. na quelidâde de

côniugo do fioado sêrvidoí AURÉLlo FERREIRA MACTEL,

mslÍíorla no. 02562, Vigia, com tulcÍo no arl.40, § 7'. ll da

CRFE/88 com r€daÉo dada pdâ E.C. n'4'112003, fÀa0rlg!
b€nêÍicio eÍr R$1.13'1.52íummil coolo e uinta e um íBais

e cinouenta ê dois c€ntavos), a ser págo êm qloia únlca âo

Âri- 2 No c.ílõllo dê ÍxaÉo dos provêntoâ Íoi consilêrâda

a rubdcâ "quinquêniô" no percênluel de 10% {dez por @Õ-

to) om âtendimento a dscisão;udiclal prolsdda p€la Primeik

Câmâra Civêl do Tíibuml cle JusliÉ do Estad,o do Rio de

Jan€io em sed€ do Âp€lação nos aúos do Mandado & S€-

gutaníz n' OO02714-32-2O 16.8.19.0077. em que fo dêda-

rada a nuladad€ do ato administrativo de reduçao da rubrica

'quinquênio" pard o percê^tualde 5% {cinco por cenio).

An. 3' O píEsente â!o concsssóÍio êntrará êm vigEÍ nâ

dáta de sua pblic€çào. produzindo s€us êÍeíos â conl,ar

de 0&122017 {data do óbilo), d€ forma vrtallcia.

R€gistr+se publiquê-se e cumpra's€

O DIRETOR.PRESIDÊNIE DO INSTIÍUÍO DE PREVI,

DÊNCIA DOS SERVIooRES MUNICIPAIS DÊ SERoPÊ.

DlcA - SEROPREVI, EÊiâdo do Rio deJan€no, no uso dê

suas aaibuiçoes legab.

PORTÂRIA M 289/2022

Rêgistràse, publiquê-se ê ampra-s€

HUGO LOPES DE OLIVEIRÂ

DiÍEtol.Prcsóênte

RESOLVE

REÍIFIoAR O BENEFICIo DE PENSÃo PoR MoRTE dê

Marc€lo José Novaes de Abreu. eín atendimenlo âo Oecre-

!o Municjpal nô 1904 de 23105/2022.

Art. 1o- CONCEDER o b€nêíicio de PENSÃO POR MOR'

TE a MÂRCELO JOSÊ NOVAES DE A8REU. na quarida,

d6 d€ côniugê dâ íinâda *rvidôÍa SHEILA FIGUEIRÂ DA

SILVAÀ8REU, matÍícula n". 03028. AuxiliarAdminisl€tivo.

com íulcm no ârt. 40, § 7'dâ CRFB/88 com redação dâda

p€la E.C. no4l/2003 cJc aÍ! 77 ê 78,11, da LêiUunicipál

n'366/2009, firando o b€n€íicio 6m RS 1.965.94 íum mil

novecênlos e sessenla e cioco íeais e nov€ntâ e ouâtÍo

c€.rtârosl, a sêí pâgo om qJol,a únicá ao beneÍcrádô

An. 2! No cálculo de íixâção dos provêntos foi consideradâ

â rubdc€ 'quinquânio' no p€Ícentual d€ 1 0olo (d€z poÍ cen-

!o) em á!6ndimento e d€cisáo judioel prcíeÍida pêla Pdmei-

ra Cãmárâ CÍvel do Tribunâl dê Jusliça do Estê{k, do Rio

clê Jânêim sm sêde de Ap€laÇão nos âulos do Mandâdo

de S€guían(ê n" 000271+32-2016.8.19.0077, em quê foi

dêdsíãda a nuiidade d,o ato administralivo de ÍeduÉo da

rubnca 'quinquánio' paÍa o pôrcarlLal de 5",6 (cinco por

Art. 30 O p.esente ato concessóno enlrcrá em vigor na

datâ d€ sua publicâção. píoduzindo sêus êíêilos a contaí

de Orn2no21 lóala b óbi!o). de íormâ úâllciâ.

HUGO LOPES OE OLIVEIRÂ

DirêtoÍ-Prêsidente

Seropédica
Quinta-fôira, 10 de Novembro de 2022
AnoV- No 1.150

RESOLVE: